LVI. Porro et temperantiam, virtutem longe præstantissimam, et quæ una maxime in cœlestium angelorum concilio homines collocat, sic a puero noster, quemadmodum vix alius nobis saltem nolu, amplexus erat:quam ita absoluto opore perfecit, ut non obscenarum modo corporis commotionum, omnisque voluptariæ affectionis victor existeret, sed penitus item vitæ caducæ mortuus esset, ut vita ipsi, et cum materiali corpore non aliter vitam degeret, quam si materiæ expers fuisset, sane merito, quando ab istis cupiditatum lenociniis abhorrere, id est, rectissime comparatum esse ad suscipiendam animæ curationem, et ea rursus quæ æternum permanent, bona fine complecti, est negligere omnino quidquid brevi post tempore non amplius duraturum est.

LVII. Delicatiore itaque victu in universum abstinebat, omnemque luxuriam perosus, maximo contra in pretio continentiam habebat ; atque ut illaudatas cupiditates simpliciter aspernabatur, ita solis addictus erat spiritualibus. Ventri tantum dabat quantum tuendæ solum vitæ utcunque sufficeret : quippe non ut lautiuscule pasceret, vivere studebat, hoc est ut deliciis liberius perfrueretur, verum ne ante suam diem melam vivendi assecutus, coronas amitteret, quas de suis laboribus, sit diutius vita suppeditaret, habiturus erat ; nonnihil initio sibi indulgebat. At epulas, et vina, et ludicros convivorum strepitus, et voluptates, et petulantiam parentem satietatem, et serviles atque detestabiles hasce nugas, ne nominari quidem ferebat : quid enim cum huiusmodi rebus illi, qui tum vitæ sanctitate, tum assiduis commentationibus, dudum sublime evectus erat, intimisque cogitationibus cum Deo suo agebat? scilicet neque luci unquam jungi poterunt tenebræ, nihilo equidem magis quam frigori cum calore convenit, neque cui salus sua vitæque cœlestis adeptio summæ curæ est, ejuscemodi afflixus esse potest rebus, aut animum ad illas omnino adhibere, quippe qui supera et cœlestia in omni vita suspicit, et convenienti modo philosophiæ sacris operatur. Talis revera hic noster erat, utpote qui corporeas voluptates omnes res suas sibi plane habere jusserat, et illiusmodi incantamenta velut fœdissimum quoddam piaculum aversabatur, cum sola autem castitate et continentia victusque frugalitate conjunctissime vivebat, animique oculum quibus poterat eluebat purgabatque, et acrem acutumque omni tempore præstabat, quo et illuminationes motionum mentis rectissime exciperet, et cognato

LVIII. Atque hæc quidem hactenus de temperantia. Neco video quo adjecto mihi amplius opus sit.

(1) In Phædone, 1, 67.

Nunc igitur, ut facultas feret, nonnulla de summi A viri iustitia afferemus, eaque orationem nostram, non illam oratione, ornabimus. Bipartito autem hæc distributa virtus est, altera erga Deum, erga homines altera; posterior proprie iustitia vocitatur; quæ ad Deum referuntur, ea ad religionem sanctimoniamque pertinent; quod si ex utraque virtutum maiorem noster laudem merito suo auferat quæras, in neutra seipso inferiore illum reperies; pari enim ac simili utrobique ingreditur gradu, tanto utramque complexus studio quanto nemo omnium ut arbitrator alterutram. Quippe et ita religiose divinis obtemperabat mandatis quasi si uni ipsi lege quadam primum sancita fuissent, primum videlicet eadem tum observaturo, tum cæteris prodituro. Et rursus eo cum hominibus modo agebat, velut qui leges ipsis ferret potius, quam latis legibus patrocini- B nium commodaret, sive verius velut qui primus divinitus mortalibus missus fuisset, quo hanc quæ in terris degitur vitam recte ordinaret, resque turbatas componeret: sed nondum de his agimus, nimirum prius de divinis, tum postea de cæteris rebus cujusque modi, nobis dicendum. Ecquidnam igitur est, quod Deo præcipue a nobis debetur, et cujus ipsi debitores omnes sumus? pietatem haud dubie; deinde amorem, et veram ipsius cognitionem, verumque honorem ac timorem mihi dices, tum ut dies noctesque animo ad illum contendamus, spretis omnino neglectisque præsentibus; adhæc, si quando necesse fuerit, ut Dei causa, si quo fieri pacto possit, vel mille libenter perpetiamur mortes.

LIX. Quis nostro autem Numinis reverentior? C quis Domino religioso quodam cum timore magis serviens, aut clariore per hæc omnia fulgore emicans? qui suæ quidem erga Deum pietatis semina a matre, femina optima et sanctissima, acceperat; sic vere ad centesimam frugem produxit, ut postmodum Dei ipsius admirabilis administer adjutorque fuerit, atque tum verbis, tum operibus ita magnifice ac præclare opem tulerit, ut his eisdem armis recte adversus illos uti posteritas queat; qui in divinitate omnem essentiae rationem supergressa, nescio quas dispares sibi partitiones fingunt, et simplicem illam ac individuum vitio dividunt, illiusque coessentialem evertere moliantur naturam, scilicet ut Deus eadem pariter atque res quædam creata esse videatur, aut horum potius neutrum, quando utrumque simul D esse nequit. Simili porro Dei timore qui præditus fuerit hominem scio neminem, verum hoc unum pulchre scio, sciuntque item alii omnes ita tristitiæ lacrymisque perpetuo Gregorium sese tradidisse, ut assiduis precibus a Deo contenderet ut et ipse et cæteri salvi fierent, sin minds, altem ut, exemplo Pauli¹⁵, cæteri omnes, uno ipso excluso servarentur. Sic adeo ille non modo juxta ac semetipsum, sed et supra semetipsum, proximum suum ducebat, illumque omni modo præponebat. Recte ille quidem, ac divinum præceptum im-